He aquí una esplicacion de los ejercicios de estas partes del cuerpo , y de la circulacion misma perfectamente espresada ; y cuando un hombre , que tampoco era médico , trata de este particular con tanta exactitud , ¿con cuánta mas razon no estarían los facultativos instruidos en la materia? Además , refiriéndose estas doctrinas , como hemos visto , á las que emitió Constantino , seguramente el africano , que floreció por los años de 1060 , médico y traductor al árabe y al latin de los libros griegos cuando se hallaba en Italia , y escritor igualmente de muchas obras de la facultad , como se puede ver en Juan Jacobo Mangeto , libro I , fólío 113 y otros , se vendrá en conocimiento de toda la antigüedad que goza el decantado descubrimiento de la circulacion de la sangre.

Entre los médicos españoles que han hablado de ella con mas claridad , omitiendo á otros que la indicaron solamente en sus escritos (1) , fué en primer lugar Luis Lovera de Avila en su libro de anatomía , impreso en el año de 1542 , donde esplica al fólío 6 *el corazon y sus vasos , diciendo: que del orificio izquierdo partia la vena pulsatil , la que se dividia en dos ramas , una que iba á los pulmones donde se ramificaba en ellos , y la otra que se subdividia en otras muchas que se esparcian por el cuerpo , y que el corazon tenia dos aurículas por donde entraba y salia la sangre ya preparada en los pulmones; he aquí su mismo testo:*

(1) En los problemas de Villalobos , en el fólío 127 vuelto , edicion de 1374 , habló terminantemente tambien de la existencia *de los vasos lácteos*, en esta forma: «El hígado , dice , tiene unos caños delgados que calan al estómago y á los intestinos superiores; estos chupan como unas sanguijuelas el zumo y la sustancia de la vianda que está en el fondo del estómago , y en la parte alta de los intestinos , y llevan este zumo á una vena muy ancha que está en la concavidad del hígado , y de allí se reparte por todas las venillas del hígado , que son infinitas , y en ellas se cuece otra vez para tornarse sangre.»

«Dico que cor est vitæ principium, et ideo tamque rex et dominus in medio pectoris situatum, et intelligitur centraliter, quia quantum ad partem inferiorem videtur modicum declinare ad sinistram propter locum hepatis. Quantum ad superiorem ad dextram, ut det locum arteriis. Est autem forma cordis ad modum pineæ inversatæ eo qua acuitas cordis existit versus inferiora corporis, et latum ejus quod est radix versus superiora. Cordis substancia est dura quasi lacertosa in se habens duos ventriculos, alterum dextrum et alterum sinistram et in medio foveam, ut dicit Galenus in secundo teg., in quibus distinguuntur sanguis nutrimentalis veniens ab hepate, et efficitur subtilis et spiritualis, et propterea in eodem sunt duo orificia, per dextrum ingreditur ramus venæ ascendentis et portantis sanguinem ab hepate superius, et ab eodem ingreditur una vena quæ dicitur arterialis, et vadit ad nutriendum pulmonem, et relicuum remanens ascendendo ramificatur in multis partibus aliis ramis ut dictum est. Et ab orificio sinistro egreditur vena pulsabilis, cujus pars una vadit ab pulmone quæ dicitur arteria venalis portans caprimosos vapores ad pulmonem, et aer introducens ad ipsum cor refrigerandum. Et alia pars ramificans inferius et superius sicut dictum est de aliis venis. Et super ista duo orificia sunt tres pelliculæ aperientes et claudentes introitum sanguinis et spiritus tempore convenienti, et juxta ipsa sunt duæ auriculæ per quas ingreditur et egreditur aer sibi præparatus á pulmone.» Hasta aquí Luis Lovera.